Ata da 2ª Sessão Ordinária no exercício do ano de dois mil e vinte e um do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Mecatrônica – PPgEMECA do Centro de Tecnologia da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte
Aos 09 dias do mês de agosto de 2021, às 14 horas, por videoconferência, na sala de reuniões do
Google  Meet  (link:  meet.google.com/toc-fjwb-hwg),  reuniu-se  o  Colegiado  do  Curso  de  Pós-
Graduação em Engenharia Mecatrônica, em sua 2ª sessão ordinária, neste exercício, por convocação
do Coordenador Pablo Javier Alsina e sob sua presidência. Presentes os membros Adelardo Adelino
Dantas de Medeiros,  Allan de Medeiros Martins,  Carlos Eduardo Trabuco Dorea,  Danilo Alves
Pinto  Nagem,  Fábio  Meneghetti  Ugulino  de  Araujo,  Kurios  Iuri  Pinheiro  de  Melo  Queiroz  e
Samaherni  Morais  Dias.  Havendo quórum regimental,  o  senhor Presidente deu início  à  sessão.
Informes: A. Sucupira: Ao fim do mês de maio o relatório foi enviado e no fim do mês de julho
foram preenchidos os destaques. B. Novo Regulamento de Pós-graduação: O referido documento
está em processo de finalização e será enviado ao CONSEPE. Um ponto em destaque é que a partir
da  aprovação  do  novo  documento,  alunos  de  graduação  poderão  cursar  disciplinas  da  pós-
graduação. C. PROAP: Não liberado ainda, mas já definido, o recurso PROAP 2021 totalizou em
R$ 9.934,00. D. Projeto do Edital FAPERN 2021: O projeto do PPgEMECA foi aprovado no
valor de R$ 64.780,00 em 2020, no entanto, foi realizado um novo edital em 2021 e o programa foi
incluído automaticamente neste. O convênio já foi assinado eletronicamente e o plano de trabalho
deve ser enviado até o dia 10 de agosto. ORDEM DO DIA: 1. Homologação da ata da 1ª Sessão
Ordinária:  Posta  em discussão e votação a  ata  da 1ª  Sessão Ordinária,  ocorrida no dia  23 de
fevereiro de 2021, o referido documento recebeu aprovação unânime. 2. Comissão Examinadora
do Processo Seletivo 2021.2:  Os nomes de Pablo Javier Alsina (Presidente),  Samaherni Morais
Dias (Membro) e  Allan de Medeiros Martins  (Membro) foram postos em discussão e receberam
aprovação unânime com uma abstenção. 3. Edital do Processo Seletivo 2021.2: O edital posto em
discussão  foi  aprovado  por  unanimidade.  4.  Chamada  para  Alunos  Especiais  2021.2:  Após
discussão, a chamada foi aprovada por unanimidade 5. Calendário 2021.2: As datas apresentadas
foram:  Confirmação  de  interesse  dos  candidatos  ingressantes:  04/10/2021;  Cadastro  dos  novos
alunos: de 05/10/2021 a 08/10/2021; Matrícula em disciplinas: de 11/10/2021 a 15/10/2021; Início
das  aulas:  18/10/2021;  Rematrícula:  de  18/10/2021  a  22/10/2021;  Prazo  para  trancamento:  de
18/10/2021  a  19/12/2021;  Recesso  de  final  de  ano:  de  20/12/2021  a  08/01/2021;  Prazo  para
consolidação  parcial  das  turmas:  de  07/02/2022  a  19/02/2022;  Fim do  período  letivo  2021.2:
19/02/2022;  Consolidação  final  das  turmas:  26/02/2022.  Após  discussão,  foram aprovadas  por
unanimidade  6.  Comissão de reformulação das linhas de pesquisa do programa e reforma
curricular:  Foram postos em discussão os nomes de Pablo Javier Alsina (Presidente), Adelardo
Adelino Dantas de Medeiros  (Membro) e  Allan de Medeiros Martins  (Membro),  e os referidos
foram aprovados por unanimidade.  7. Alocação dos recursos PROAP e Projeto FAPERN: O
valor de R$ 9.934,00, referente ao PROAP, deve ser utilizado para inscrições em congressos de
alunos e professores (50%), manutenção (25%) e aquisição  (25%) de materiais de informática, e
remanejado conforme a necessidade. O valor de R$ 64.780,00, referente ao Projeto FAPERN, deve
ser alocado em bolsas de estudo - selecionadas de acordo com o interesse na área de pesquisa
abrangida pelo projeto e escolhida no processo seletivo 2021.2 - e material de consumo nos anos de
2021, 2022 e 2023. Tais alocações foram aprovadas por unanimidade.  Nada mais havendo a ser
discutido, o presidente, Coordenador Pablo Javier Alsina encerrou a sessão agradecendo a presença
de todos, e eu, Viviane Regina Rodrigues de Sena, Secretária dos Programas de Pós-Graduação do
Centro de Tecnologia, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/08/2021

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 5/2021 - PPGEMECA (14.74)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 16:53 )
ADELARDO ADELINO DANTAS DE MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 350751

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 10:17 )
ALLAN DE MEDEIROS MARTINS
COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

PPGEMECA (14.74)

Matrícula: 2579664

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 11:11 )
CARLOS EDUARDO TRABUCO DOREA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1328152

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 10:55 )
DANILO ALVES PINTO NAGEM
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEB (14.35)

Matrícula: 1510735

 (Assinado digitalmente em 11/10/2021 11:09 )
FABIO MENEGHETTI UGULINO DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1451883

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 10:13 )
KURIOS IURI PINHEIRO DE MELO QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEE/CT (14.19)

Matrícula: 1577068

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 12:54 )
PABLO JAVIER ALSINA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGEMECA (14.74)

Matrícula: 1242315

 (Assinado digitalmente em 07/10/2021 10:14 )
SAMAHERNI MORAIS DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEE/CT (14.19)

Matrícula: 2566657

 (Assinado digitalmente em 05/10/2021 15:01 )
VIVIANE REGINA RODRIGUES DE SENA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ADM/CT (14.31)

Matrícula: 1329411

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 5
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 05/10/2021

3163e91bab

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf